
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura,    Judetul Olt,     Cod 237302     Telefon / fax 0249 / 481.595         e-mail primariasarbiimagura@home.ro

HOTĂRÂRE
referitor la modificarea și completarea HCL 17/2010 referitor

la salubrizarea şi gospodărirea comunei Sârbii-Măgura

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul

transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri,
prevenirea şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al
acesteia, cu modificările ulterioare,

- Prevederile Legii nr. 356/2013 Legea bugetului de stat pe anul 2014
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 1/2014 referitor la

aprobarea bugetului local al comunei Sârbii-Măgura, pe anul 2014
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2014 cu privire

la însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt,

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 8/2014 cu privire
la însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările
ulterioare

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările
şi completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia
publică cu modificările şi completările ulterioare

- Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 12/2008 referitor la stabilirea
amplasamentelor punctelor de colectare al deşeurilor solide de pe raza comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt, cu modificările și completările ulterioare

- Prevederile Legii nr. 51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilitati publice cu
modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr. 107/1996 Legea apelor cu modificările și completările
ulterioare

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.21/2002, privind gospodarirea
localitatilor urbane si rurale cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 87/2001 Legea serviciului de salubrizare
a localitatilor cu modificările şi completările ulterioare



2

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.433/2004 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare si functionare a serviciilor publice de salubrizare, cu modificările
ulterioare

- Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al
contraventiilor cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 17/2010 referitor la
salubrizarea şi gospodărirea comunei Sârbii-Măgura,

- Raportul de necesitate întocmit de primarul comunei, domnul Tănase Lucian,
nr.1630 din 26.03.2014, referitor la necesitatea modificării și completării HCL 17/2010
referitor la salubrizarea şi gospodărirea comunei Sârbii-Măgura întocmit cu respectarea
prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală cu modificările şi
completările ulterioare şi a prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională
în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul 1631 din
26.03.2014;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr.2134 din 25.04.2014, întrunită în data de 25.04.2014

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1632 din 26.03.2014
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) puc. 14 din

Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Articolul 6 litera k) din Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura
numărul 17/2010 referitor la salubrizarea şi gospodărirea comunei Sârbii-Măgura, se
modifică și se completează și va avea următorul cuprins :

k) dimensionarea, curatarea si intretinerea santurilor, rigolelor si podetelor aferente
proprietatții în funcție de necesitate pentru ca acestea să poată prelua întreaga cantitate
de apă.

În caz contrar, primarul, viceprimarul comunei Sârbii-Măgura sau persoanele
împuternicite de aceștia vor lua masurile necesare în vederea prevenirii producerii
inundațiilor.

Art. 2. Se introduc literele l, m, n, o, ce vor avea următorul cuprins:
l) Detinatorii terenurilor din aval sunt obligati sa primeasca apele ce se scurg in

mod natural de pe terenurile situate in amonte.
m) Lucrarile de barare sau de traversare a cursurilor de apa, care pot constitui

obstacol in curgerea naturala a apelor, vor fi astfel concepute, realizate si exploatate
incat sa nu influenteze defavorabil curgerea apelor, in vederea asigurarii atat a
stabilitatii acestor lucrari, a albiilor minore si a malurilor, cat si pentru prevenirea unor
efecte distructive sau pagubitoare. Lucrarile construite fara a avea in vedere astfel de
cerinte trebuie modificate sau demolate de proprietarii sau detinatorii lor, in conditiile
si la termenele stabilite.

n) Obturarea sau blocarea, sub orice forma, precum si scoaterea din functiune, in
orice mod, a constructiilor si instalatiilor de descarcare a apelor mari, sunt interzise.



3

o) In caz contrar, Ministerul Apelor, Padurilor si Protectiei Mediului, prin
unitatile sale teritoriale, este abilitat sa aplice sanctiuni potrivit legii, din oficiu sau la
sesizarea Regiei Autonome "Apele Romane", la sesizarea formulată de autoritatea
publică locală.

Art. 3. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 20 28.04.2014

Preşedinte , Contrasemnează
Viorica Ion Secretar,

Cristian Mihail Năstase


